Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

DIRETORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO (CAGPPI)

ATA Nº 06/2015

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Avenida Coronel Vicente, 281– Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

Aos quatorze dias do mês de julho do ano de dois mil e quinze, no câmpus Porto 1

Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, 2

reuniram-se, na Sala de Convenções do nono andar, os seguintes integrantes da 3

Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI): Carla 4

Rosangela Wachholz, Diego Hepp, Evandro Manara Miletto, Gabriela Fernanda Cé 5

Luft, Guilherme Franco Miranda, Julian Silveira Diogo de Ávila Fontoura, Márcia 6

Bündchen e Milene Gehling Liska. Justificaram ausência os seguintes integrantes: 7

Fernanda Missio Mario das Neves (afastada para pós-graduação), Josiane Ladelfo e 8

Maria Cristina Caminha de Castilhos França. Em um primeiro momento, analisaram-se 9

solicitações de auxílio financeiro a eventos no Brasil e no exterior solicitadas por 10

discentes e servidores. Contudo, mesmo aprovadas, a servidora Gabriela Fernanda Cé 11

Luft ressaltou que o campus ainda não contava com verbas disponíveis para tal fim, e 12

que os processos obedeceriam à ordem de chegada em caso de uma eventual 13

contemplação financeira. Posteriormente, procedeu-se à aprovação do processo de 14

prestação de contas do evento técnico-científico em Barcelona (Espanha) do qual 15

participou a servidora Maria Cristina Caminha de Castilhos França, durante o mês de 16

junho. A servidora Gabriela Fernanda Cé Luft ressaltou que em breve a DPPI passará 17

por processo de auditoria e, para tanto, será necessário o auxílio da CAGPPI no que 18

diz respeito ao levantamento dos dados relativos ao processo de fomento interno 19

2014/2015. Comentou-se sobre o necessário envolvimento de toda a comunidade 20

acadêmica na 16a Mostra de Pesquisa, Ensino e Extensão do IFRS campus Porto 21

Alegre, prevista para ocorrer no mês de setembro. Não havendo mais assuntos a tratar, 22

lavro a presente ata, assinada por mim e pelos demais integrantes da CAGPPI. 23